
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 675,346 402,888 272,458

1.지방교육자치단체이전수입 674,746 402,288 272,458

1.교육비특별회계전입금수입 674,746 402,288 272,458

1.교육비특별회계전입금 674,746 402,288 272,458

1.학교운영비전입금 425,048 402,288 22,760 학교기본운영비 : 425,048,000원 * 1교 = 425,048,000

2.급식비지원금 249,698 0 249,698 무료급식비 : 249,698,000원 * 1교 = 249,698,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0 대학생교육실습비 : 100,000원*6명= 600,000

2.자체수입 131,426 455,471 -324,045

1.학부모부담수입 126,876 451,171 -324,295

1.수익자부담수입 126,876 451,171 -324,295

1.급식비 48,366 353,022 -304,656

1.급식비 29,016 304,754 -275,738 교직원급식비 : 3,900원*40명*186일= 29,016,000

2.우유급식비 19,350 48,268 -28,918 급식용우유대금 : 430원*180명*250일= 19,350,000

2.방과후학교활동비 0 1,000 -1,000

1.방과후학교활동비 0 1,000 -1,000

3.현장체험학습비 28,014 42,435 -14,421

1.현장체험학습비 28,014 42,435 -14,421 수학여행비 : 203,000원*138명= 28,014,000

4.졸업앨범비 7,296 7,802 -506

1.졸업앨범비 7,296 7,802 -506 졸업앨범비 : 48,000원*152명= 7,296,000

5.교복구입비 43,200 46,912 -3,712

1.교복구입비 43,200 46,912 -3,712 교복구입비 : 300,000원*144명= 43,200,000

2.행정활동수입 4,550 4,300 250

1.사용료및수수료 1,200 3,000 -1,800

1.사용료및수수료 1,200 3,000 -1,800

1.사용료 1,200 2,900 -1,700 학교시설사용료 : 120,000원*10회= 1,200,000
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2.수수료 0 100 -100

2.기타행정활동수입 3,350 1,300 2,050

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 정기예탁금이자수입 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 350 300 50

1.기타행정활동수입 350 300 50 폐식용유매각대금 : 25,000원*10회= 250,000

기타잡수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 30,000 23,000 7,000

1.전년도이월금 30,000 23,000 7,000

1.순세계잉여금 30,000 23,000 7,000

1.순세계잉여금 30,000 23,000 7,000

1.순세계잉여금 30,000 23,000 7,000 2019순세계잉여금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

세입합계 836,772 881,359 -44,587
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